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Przed nami kolejny dzień mercato...

18:45 - Zdaniem Alfredo Pedulli Roma i Genoa mają porozumienie co do

transferu Jesusa. Brakuje jedynie zielonego światła od Brazylijczyka,

18:40 - Pojawiają się nowe wieści, jeśli chodzi o Smallinga. Według

TeleRadioStereo Roma pracuje nad definitywnym kupnem i to nawet za kwotę

poniżej 12 mln euro. Z kolei zdaniem vocegiallorossa.it Giallorossi zamknęli

transakcję przy kwotach 9 mln euro za kartę plus 4 mln bonusów,

15:23 - Upadła jedna z bajek dziennikarskich, traktująca o częściowej zapłacie

kartą Riccardiego za Milik. "Mam porozumienie z Romą w sprawie Riccardiego.

Ustaliliśmy już wszystko, myślę, że w pierwszych dniach przyszłego tygodnia

chłopak będzie w Pescarze", powiedział dla calcionapoli24.it prezydent Pescary,

Sebastiani,

13:58 - Proponowani przez agentów Tadic i Giroud nie przekonują menadżerów

Romy, podaje Gazzetta dello Sport, 

11:40 - Roma chciała na wymianę za Kolarova młodego gracza Interu, ale Marotta

odpowiedział "nie", by uniknąć powtórzenia przypadku z Zaniolo. Tym samym

Nerazzurri zapłacą za kartę Serba 1,5 mln euro w gotówce, 

11:35 - Fazio jest coraz bliżej Cagliari (1,6 mln euro), Santon powiedział "nie"

Besiktasowi, a Perotti nie dał żadnego odpowiedzi Fenerbahce (Il Romanista),

 

11:33 - Il Romanista podaje, że Fienga otrzymał wczoraj na spotkaniu w Mediolanie

zielone światło od Ryana Friedkina by wznowić negocjacje kupna Smallinga, stąd

przyspieszenie. Negocjacje przebiegają dobrze i nie jest wykluczone, że mogą się

zakończyć już do końca tego tygodnia. Aktualne liczby to 5 mln euro za

wypożyczenie i 12 mln euro przy przymusowym wykupie po sezonie,

 

11:32 - TeleRadioStereo podaje, że ewentualny transfer Freda byłby możliwy tylko

na wypożyczenie z ewentualnym przymusem wykupu po sezonie za 25 mln euro. W

ten sposób koszt karty gracza w bilansie MU zamortyzowałby się dodatkowo,

 

11:31 - Rete Sport podaje, że przy rozmowach na temat Riccardiego Pescara pytała

też o Calafioriego. Klub z Abruzji otrzymał jednak "nie" ze strony Romy,
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11:30 - Jak podaje gazzetta.it Napoli myśli nad włączeniem do negocjacji z Romą

wypożyczenia Mereta, tak by ten grał więcej z uwagi na to, że u Gattuso przegrał

rywalizację z Ospiną, 

10:17 - Dziś miały się odbyć testy medyczne Patricka Schicka, który dostał zielone

światło od czeskiej federacji, aby udać się do Leverkusen. Niestety, stwierdzenie

koronawirusa o jednego z członków sztabu czeskiej reprezentacji sprawiło, że cała

kadra trafiła do kwarantanny, podaje Il Tempo. Tym samym transfer się późni, 

09:22 - Jeśli nie uda się z Milikiem, Roma może skierować swoją uwagę

na Krzysztofa Piątka, podaje Gazzetta dello Sport. Pola nie brylował w Niemczech,

gdzie Hertha zapłaciła za niego 24 mln euro i ceną wyjściową do negocjacji może

być 25 mln euro, 

08:00 - Jak donosi Nicolo Schira, Alessio Riccardi, łączony ostatnio z transferem do

Napoli, będzie grał w przyszłym sezonie na wypożyczeniu w Pescarze, 

06:59 - Jak podaje Gianluca Di Marzio. Roma pracuje nad Smallingiem na

wypożyczenie z przymusem do wykupu za 12 mln euro czyli z kwotami dużo

niższymi niż krążyły wcześniej. Według dziennikarza Giallorossi negocjują też z

Atletico wypożyczenie Nahuena Pereza,
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